12 Qvæst. Tenemurne habere explicitam fidem de omnibus reuelatis? RESP. Minime. Tunc enim opus est tenere scripturas omnes sacras, traditiones Apostolicas, Conciliorum decreta: circa hæc sufficit fides implicita credendo, quæ Ecclesia proficitur.

13 Qvæst. Tenemur de aliquibus habere explicitam fidem? RESP. Maxime. Ita quilibet, etiam rusticus, tenetur explicite credere duodecim fidei articulos ad humanitatem, diuinitatemque Christi seruatoris pertinentes, minime tamen difficultates eorum, nisi Episcopi sint, & Doctores Ecclesiærum, quorum intentus docere radiorem plebem, Ignorare vero hos fidei articulos explicite, si ignorantia ex magna negligencia proueniat, peccatum mortale est. Quod peccatum pastoribus tribuetur, si oves non edoceant.

14 Qvæst. Licitne Christiano se idololatriam fingere, ut infi-

infidelem conuertat, vel hæreticum deprehendat? R E S P. Minime, ita D. Aug. lib. 2. retract. cap. 6c. & lib. contrā mendac. cap. 3. Palud. in 3. d. 25. Caiet. in Reg. cap. 10. Ratio eius est, quia etiam tunc veritati, & grauitati fidei inuritur iniuria. Quod si aliqui Martyres aliquādo simularunt se velle sacrificare, ut apertius & liberius coram omnibus Christum confiterentur, sicuti de Procopio legimus 2. Synod. Nicen. act. vt videre est apud Lipo. tom. 6. & Sur. tom. 4. octaua die Iul. magno cum miraculo dissolueiente dæmonis simulacrum in aquam, id fecerunt ex diuino instinctu. Iehu vero consilium - Reg. 10. ad interficiendos flamines Baal, non approbat D. Thomas, nec Augustin. locis citatis.

Q V A E S T. Licetno Christiano tyrannum adire, cum non de fide rogatur, nec aliud emolumentum spirituale probabiliter speratur, quam sola mors data in odium Christiane religionis? R E S P. Minime. Ita D. Aug. lib. 2. de serm. interpre-
tans illud Christi D. dictū Mat. 7. Nolite proiecere argaritas ante porcos, neque sanctum dare canibus. Ideo tale martyrium appellat Athan. in Apolog. sui homicidium. Diuus Thom. 2. 2. q. 3. art. 2. ad 3. & q. 124. art. 1. errorem contra charitatem propriam, negavitque esse martyrem Concilium Elibertinum. Ac proinde talē Christianum peccare mortaliter docet Nauar. in sum. cap. II. nū. 46. Sunt
hac de te verba D. Cypriani ultima eius epist. magni facienda. Vos autem fratres per disciplinam, quam de mandatis dominicis accepistis, quiescite, nec quisquam vestrum se gentibus offerat, apprehensus, & traditus loqui debet, siquidem Dominus nos confiteri magis voluit; quam proficeri. Hæc ille.

De peccatis contra fidem. §. 3.

- 1 *Quæ peccata sunt fidei contraria?*
- 2 *Quæ pertinacia requiritur ad hæresim.*
- 3 *Quot modis peccatur peccato hæresis.*
- 4 *An sit aliud peccatum contra fidem præter hæresim.*

Q V A E S T. *Quæ peccata sunt fidei contraria?* R E S P. In primis est hæresis: hæresis vero ita definitur. Est er-

C tor

ror pertinax hominis Christiani, fidei Catholicæ ex parte contrarius. Est autem error existimatio veri pro falso; aut falsi pro vero. Quare de illa nostra hæresis est error intellectus contumax, qui si non est, licet grauiter peccat, qui fidei exterius contradicit, non est hæreticus. Hic autem error ad constitutam hæresim debet esse pertinax, assertus ab eo, qui scit eum esse contra Ecclesiæ sensum, Ita colligi ut aperie ex D. Thom. 2.2. q.1. art.2.

2 Q uæ s t. Quantum tempus requiritur ad hanc pertinaciam R E S P. Tantum quantum satis est ad eliciendum actum cœfidiae, qui in instanti fieri potest, ut docent Metr. Hæc igitur pertinacia non sumitur ex parte temporis, sed ex parte deliberationis, errorum ultra amplectentis, scientisque esse aduersus ecclesiæ definitiōnem, ita egregie adnotauit Roder. in sum. c. 124 Galibi.

3 Q uæ s t. Quot modis peccatur peccato hæresi? R E S P. Tripliciter, Primo, solo actu interno erroris. Secundo, solo actu externo negationis, interiori recte sentiendo. Tertio, interiori, exterioriisque negando Primum & tertium peccatum constituit hominem formaliter hæreticum, Secundum vero tantummodo malum Christianum, & hominem inconstanti animo. Per peccatum interiorius nulla incurrit excommunicatio. Per peccatum vero ab exteriori agitu, interiorique errore constitutum, maxime adeo ut quamvis sit occultissimum, nullo arbitrio conscientia tali censura puniatur. In quo euentu iuxta decretum Conc. Trid. sess. 24. o. 6. absoluvi potest ab Episcopo. Peccatum vero exterius solummodo patratum tali censuræ non subiacet, licet oppositum falso tenuerit Cai 2.2. q. 94. art. 1. contra Sylva verbo Apostasia §. 4. Nau. c. II. nu. 24 & Tolet. lib. 4 cap. 4. Ratio est, quia talis excommunicatio lata est in formaliter hæreticos, talis autem non est, qui solo actu externo fidem diffidetur.

4 Q uæ s t. Estne aliud peccatum contra fidem? R E S P. Et dubium in fide. Est autem dubius in fide, qui nec credit articulis, & rebus fidei, nec discredit, sed est suspensus omnino ex eo, quia non putat talia esse certissima, aut ut verius loquar, quia anceps est, utrum certissima sint. Ut autem hoc dubium constituat hominem formaliter hæreticum, requirit pertinaciam ex parte dubitantis intellectu-

selectus, & deliberatione in ex parte voluntatis, quæ
tale dubium amplecti velit.
5. Qvæst. Sunne plura? R e s p. Plura quidem. Apo-
stasia, & Infidelitas.

De Apostasia, & Infidelitate. §. 4.

- 1 Quid est Apostasia.
- 2 Quid est Infidelitas.
- 3 Quando est Infidelitas peccatum.

1. Qvæstio. Quid est Apostasia? R e s p. Est error hominis baptizati fidei Catholicæ ex toto contumeliosus. Ex toto dixi, quia in hoc differt apostasia ab heresie, heres enim negat unum, aut alium articulum apostasie vero omnes, negando Christum Deum verum. Quemadmodum vero heres peccatum tripliciter committitur, ita & apostasiæ: codemque modo de eo, atque de illo dicendum circa censuram.
2. Qvæst. Quid est infidelitas? R e s p. Infidelitas est error hominis non baptizati fidei Catholicæ, siue ex toto, siue ex parte contrarius.
3. Qvæst. Quando est infidelitas peccatum? R e s p. Quando infidelis sufficientem habet notitiam fidei Christianæ, siue circa omnia mysteria, quia illa edoctus noluit credere, siue circa aliqua, quæ lumine naturæ ostenduntur, ut unum tantum Deum esse. Colendo igitur plures Deos peccat lethaliter contra fidem ipso naturalis luminis ductu ostensam.

De Spe, & peccatis contra spem. §. 5.

- 1 Quid est spes.
- 2 Quod peccatum est contra spem.

1. Qvæstio. Iam de Spe, qua Deus colitur, audire opto. Primum igitur mihi dicito, quid sit spes?
R e s p. Spes est inclinatio ad futuram beatitudinem Dei auxilio consequendam. Inclinationis nomi-

ne

ne actum voluntatis intelligo. habitus enim virtutis spei in voluntate à Deo collocatus, illam inclinat ad sperandam futuram beatitudinem bene viuentibus promissam, Deoq; gloriam tribuendam pro promissorum vera solutione.

2 QVÆSTT. *Quod peccatum est contra spem?* R E S P. Desperatio. Est autem desperatio actus voluntatis, qua homo de futura beatitudine promissa defidit, Deumque ut fallacem detestatur. Hæc autem desperatio aliquando oritur ex errore intellectus, & amissione fidei: aliquando vero ex Dei odio, quia licet credat eum esse summam veritatem, arbitratur tamen non esse adeo beneficium, ut remuneret bene acta. Ad hoc desperationis peccatum reducitur præsumptio, est autem præsumptio actus voluntatis, qua homo sperat beatitudinem consequi, vel ex solis meritis viribus naturalibus, tanquam sibi debitam: vel ex sola Dei benignitate, & misericordia absque ullo suo bono opere. Vtique est graue peccatum. Prima quidem, quia superbe sibi arrogat indebita. Secunda, quia iniustum Deum constituit, dum nec bona, nec mala opera respicere illum putat. Qui vero erraret in intellectu, & putaret beatitudinem esse consequendam per solas vires naturales, hæreticus esset, cum Pelagianis. Itidem, qui putaret esse consequendam ex sola Dei gratia, hæreticus esset cum Lutheranis.

De Charitate. §. 6.

1 *Quid est Charitas.*

2 *Quot sunt peccata contra charitatem.*

1 QVÆSTIO. *Dixisti Deum maxime coli charitatis a-ctu, dic igitur, quid est Charitas?* R E S P. Est actus amicitiae hominis erga Deum supernaturaliter dilectum, hoc est, ut noster est finis supernaturalis, procedit vero hic actus ab habitu supernaturali à Deo animæ infuso.

2 QVÆSTT. *Quot sunt peccata contra charitatem?* R E S P. In primis odium Dei, omnium peccatorum maximum, utpote, quia iustus punit, sic enim odio haberi potest.

Deinde;

Deinde , cum plus amatur præmium ostensum , quam Deus ostendens , & ideo amatur , quia illud promittit , nec aliter amaretur : hæc enim inordinatio amoris grauis est culpa , reductioque per gratiam in rectum tramitem donum est maximum , cuius meritas grates in canticis Deo reddidit illa anima , cum dixit , ordinavit in me charitatem Cant. 2. Denique offenditur charitas , quando creaturæ magis , quem creatori appetiatue applicatur.

De virtute Religionis , qua Deus colitur , & peccatis illi contrarijs , quibus Deus magnopere offenditur . § . 7.

- 1 Quid est virtus , que vocatur Religio .
- 2 Quæ peccata contrariantur huic virtuti .

1 Q U A S T I O . Dixisti de virtutibus Theologicis , Fide , Spe , & Charitate , iam ad Religionis virtutem accedamus . & virtutem illi contraria . Quid igitur est Religionis virtus ? R E S P . Religionis virtus est quidam habitus à Deo humanae voluntati infusus , inclinans ad Deo debitum honorem deferendum , quatenus est primum omnium principium , & ideo omnis diuinus cultus Deo exhibitus per sacrificia , & adorationes , siue internas , siue externas ab hac virtute proficiuntur .

2 Q U A S T . Quæ peccata contrariantur huic virtuti ? R E S P . contrariatur Blasphemia . Est autem blasphemia dictum , vel scriptum contumeliosum Dei laudibus : vel sanctis eius . Fit autem , vel tribuendo Deo , quod illum non decet , vel auferendo , quod illi conuenit , vel tribuendo creaturæ , quod solius Creatoris est . Contrariatur etiam Impietas . Impietas vero est dictum , vel factum contumeliosum Dei honori , aut Sanctorum eius . Pietas enim virtus est , qua Deum sanctosque eius honoramus , & reveremur . Quamobrem imagines conculcare , reliquias sanctorum spernere , & similia opera facere , impietatis est . Est etiam Religioni contraria Superstitione . Superstitione vero est vana , seu falsa religio indebitum cultu exhibens falsis Diis , cum ijs , cum creaturæ sint ,

dinimum honorem, vel etiam vero Deo exhibet eundem dinimum honorem, non tamen eodem modo, quo exhibendus est, ut cum ei tribuit ritus, ac ceremonias falsorum Deorum, vel cultus Deo ingratis, quales modo sunt sacrificia veteris legis, ut talia, figuræ nimirum futurorum. Ad hanc superstitionem reducitur peccatum eorum, qui mentiuntur miracula à tali imagine facta, sœluchi eleemosynarum, & reliquias falsas exponunt populo colendas, ut ad eas hominum multitudo confluat. Multæ vero sunt superstitionis species. *Prima* est *Idololatria*, exhibens diuinum cultum falso Deo. Hæc autem semper supponit errorem intellectus, & amissionem fidei, si mente sit. Et ideo pmais idololatra est hæreticus, si ad superstitionem transiit post baptismum, ac proinde subiicitur excommunicationi hæreticorum. *Altera* species est *Magia*, quæ ita describi potest. Est potestas inordinata faciendi, quod supra naturam est, dæmonum auxilio implorato. Tripliciter vero dæmon ad effectus concurrevit: vel enim aliunde assertum, quam ostendit, ut serpentem: vel applicat actua naturaliter passiuis, ex qua applicatione, naturaliter prodit talis effectus: vel etiam sensus deludit, apponendo sensibus apparentia exterius obiecta ex aere confecta, aut in sensu interiori idola effingendo rerum externarum, quasi præsentium, quæ reuera absunt. Hæc autem Magia includit pactum dæmonis cum homine Mago, quod facit aliquando per se, illi visibiliter apparendo: aliquando per alium, illi promittendo, per se vero promissa exequendo. *Tertia* species peccati contra virtutem Religionis, est *Diuinatio*. Est autem diuinatio inordinata enunciatio eorum, quæ per naturam cognosci possunt, dæmonis scientia adiutrice. Circa hanc vero diuinationem in euentibus, qui pendent ab humana voluntate, procedit dæmon experimento. In effectis vero naturalibus procedit ex scientia, quam habet effectuum omnium naturalium. Diuinat autem dæmon aliquando per apparentes figuræ, & talis diuinatio dicitur præstigium: aliquando per fictionem mortui ab inferis excitati (format enim corpus

cx

ex aere , & ex eo loquitur) dicitur vero ea diuinatio
Necromantia Aliquando per viros & reptitios, qui dicun-
 tur Pythone, s fœminæ vero i ythonisæ. Aliquando
 loquitur per statuas , & dicitur *Geomantia* Aliquando
 per figuræ apparentes in aquis , & dicitur *Hydromantia*,
 Aliquando per figuræ aereas , & dicitur *Aeromantia*.
 Aliquando per ignes , & dicitur *Pyromantia*. Aliquando
 per exta animalium , & dicitur *Auspiciūm* Redu-
 citur vero ad hoc diuinationis peccatum aliquorum
 inaugratio , qui cum ex astris augurantur , dicitur
Astrologia: cum ex mug tu animalium , dicitur *Augu-*
rium: cum ex volatu, aut garritu avium , dicitur *Auspiciūm*: cum ex certis verbis , Omen , seu ominatio,
 vt quia miles , verbi gratia , dixit , sistamus gra-
 dum , dux superstitionis noluit mouere exercitum.
 Circa Astrologiam hoc adjicio , posse quidem Astrolo-
 gos multos effectus naturales , quasi certo promit-
 rere : Errant tamen vehementer , cum prædicunt ea,
 quæ pendent ex diuina , aut humana voluntate , adeo
 imperfscrutabili , vt solus Deus illius penetrat deter-
 minationem, teste ipso Deo Ierem 17. Qui soli sibi arro-
 gat hanc perscrutationem dicens: prauum est cor hominis,
 & in crutabile. Quis cognoscet illud? Ego Dominus scrutans
 cor, & pro ans renes.

Circa Augurium, & Auspiciūm etiam addo naturę Pa-
 rentem dedisse animalibus , & aibus certam rerum fu-
 turarum diuinationem , vt bene eorum viræ consulere-
 tur. Hos autem effectus ab illis cognoscere, cu pa caret,
 vt ex meritis fugientibus colligitur futura tempestas.
 Vespertiliores vero longe à domibus volantes futuram
 serenitatem præsagiant. *Quarta* superstitionis species
 est vana *Observantia* , in qua quædam obseruantur va-
 nè, nullam ex se efficaciam habentia ad aliquos effectus,
 vel augurandos, vel efficiendos, vt certa quædam verba
 ad sanitatem capitis, dentium, aurium , &c. *Quinta*
 superstitionis species est *Maleficium* , quod ita definiri
 potest. Est ars nocendi atijs, dæmonis potestate ad tales
 effectus implorata, opus vero malum appellatur male-
 ficiūm. Duplex vero est maleficium: aliud amatorium,
 quo dæmon efficit , vt verbi gratia , coniuges inter

se diffideant, & circa alios amore afficiantur. Quem amorem dæmon non gigabit cogendo voluntatem, sed in interiori sensu effingendo, & representando imaginationi figuram personæ amatæ pulchriorem, amabiliorum, venustiorem: figuram vero personæ exosæ fœdam, turpem, deformem. Aliud veneficium est perniciosum, quo dæmon torquet personam veneficiatam, sæpè cum pacto torquendi partem, quam veneficus alicuius imaginis, quæ apud illum est, pupugerit. Ad hoc peccari genus reducuntur peccata Lamiarum, seu strigum. Hæ potius carnalem querunt delectationem, ferunt enim à dæmonibus per aera corporaliter, & cum ipsis corpora assumentibus exercent rem venereum. Sæpè somno à dæmone corripiuntur, & per insomnia dæmon illis multa representat absentia, facitque credibile se longas fecisse peregrinationes, multaque apud exterias nationes vidisse, intrant reseratas domos, dæmonie aperiente ianuam, fingunt se homines trasmutare in belluas, dæmone videntium oculos falsis imaginibus deludente.

CAPVT V.

De secundo Decalogi præcepto. §. 1.

Non assumes nomen Dëi tui in vanum.

- 1 *Quid prohibetur in secundo Decalogi præcepto.*
- 2 *Quo loco Doct. de iuramento agunt.*
- 3 *Quid est iuramentum.*
- 4 *An liceat exigere iuramentum ab eo, quem scio iuratum per falsos Deos.*
- 5 *Quotuplex est iuramentum.*
- 6 *An iuramentum sit actus virtutis.*
- 7 *Quis proprietates debet habere sanctum iuramentum.*
- 8 *An liceat uti amphibologia in iurando.*

9 *Quan-*

9 Quando peccat quis mortaliter iurando ex prava
consuetudine?

1 VÆSTIO. Quid prohibetur in secundo Decalogi præcepto? RESP. Iuramentorum abusus.

2 QVÆST. Quo loco Doctores de iuramento agunt?
RESP. Summista ver. iuramentum. Iurisperiti. 22. quest. 1. Et
eoto tit de iure iur. Theol. in 3. dist. 39 Anton. 2. p. tit. 10. Sot.
8. iust. Et lib. de iur. abusu. Nauar. cap. 12. Couarr. ca. Quam-
uis paci. de pactis. Et ideo cum in hac materia Auctores nō
adduxero, apud hos inuenientur, quæ dixerò, quos, ne
molestus sim, recensere non puto.

3 QVÆST. Quid est iuramentum? RESP. Est inuoca-
tio diuinitutis testimonij, in dicti, factive alicuius confirmationem.
Itaque adducitur Deus in testem eorum, quæ
affirmantur, & in fidei iuslorem eorum, quæ promittun-
tur. Inuocatur vero Deus, vel explicite, cum nominatim
effertur, ut cum dicimus, per Deum, per Christum, &c.
vel implicite, & sic, cum in creaturis existens inuocatur;
inuocatur vero in ijs frequentius, in quibus clarius reluc-
et eius bonitas, sapientia, omnipotentia, gratia, sancti-
tas, ut cum iuramus per Solem, per Cœlum, per Angelos,
per Diuos, &c. Si enim hæc creaturæ inuocantur secun-
dum sc., non est iuramentum. Per creaturas vero posse
fieri iuramentum decernitur, cap. Habemus. 22. qu. 1. notant.
D. Thom. 2. 2. qu. 89. art. 6 Rich. in 3. dist. 39. art. 1. quest. 1.
Bonavent. ibidem qu. 2 art. 2. Alens. 3 p. quest. 31. m. 3. art. 3.
§. 1. Gabriel. in 4. d. 39. qu. 1. art. 2. concl. 3. Couar. ca. Quam-
uis. de pactis. §. 1. num. 5. Irreuerentia tamen est venialis
iurare per creaturas vilissimas, ut per pilos, per ocreas,
docet D. Thom. loco citato.

4 QVÆST. Licetne exigere iuramentum ab eo, quem scio
iuraturum per falsos Deos? RESP. Licet quidem. Ita decer-
nitur, cap. Mouet te 22. qu. 1. Ita Sot. 8. iust. citato, Couar. cap.
Quamvis 1. pag. §. 1. num. 9. Abul. cap. 5 quæ 170. Ratio est,
quia petere ab alio iuramentum, est petitio rei bonæ se-
cundum sc., si vero male fiat, defectus oritur ex malitia
iurantis, quemadmodum postulare mutuum, bonum est,
licet ex malitia mutuantis, usuram pro mutuo exigentis,
mutuatio iniqua sit. Verum, ut ad petendum mutuum

sub usuris causa requiritur, ita, & ad petendum iuramentum ab eo, qui ex malitia per falsos Deos iuraturus est. Causa vero debet esse detrimentum non leuis momenti, teneor enim ex charitate pati detrimentum leue pro graui, Dei offesa in proximo evitanda.

5 Quid est r. Quotuplex est iuramentum: R e s p. Quaduplex. Affortiorum, Promissorum, Comminatorum, Execratorum. *Affortiorum* est, in quo affertur Deus in testem rei negatae, vel affl. malae presentis, aut præteritae, ut per Deum iste occidit hominem, per Deum non occidit. *Promissorum* est, in quo adducitur Deus in testem rei promissæ, ut per Deum hoc faciam.

Quod iuramebrum, ut verum sit, duplice debet conformari veritati, scilicet, & præsentis voluntati reddendi rem promissam, & futuræ exequenda promissionis, ac proinde tam falso iurat, qui promittens stare promissam non decernit, quam ille, qui promissionem non implet. *Comminatorium* est, in quo Deus adducitur in testem mali faciendi, ut per Deum castigabo te. In quo iuramento cum malum est iniuste inferendum, si quis habet animum exequandi, peccatum eiusdem speciei committit, cuius est malum. Si vero non habet animum implendi, perjurium incurrit. In neutro tamen cumentale iuramentum obligat, cum non sit vinculum iniquitatis *Execratorium* est, in quo Deus adducitur, non solum in testem, sed etiam in ultorem, & vindicem frangentis tale promissum, ut Deus me destruat, nisi hoc fecero. Solum adverte iuramentum *affortiorum*, etiam aliquando respicere futuram rem promissam, ut per Deum hoc suenturum est: *Execratorium* quoque respicere præsentem veritatem, & mentis conformitatem verbis prolatis, ut hoc faciat mihi Deus, & hoc addat, nisi loquor verum, nisi hoc ita actum est, nisi modo dico quod sentio.

6 Quid est r. Estne iuramentum actus virtutis? R e s p. Si debito modo fiat, actus est studiosus, & Deo gratissimus, ita enim iubet, Deut. 6. per nomen Dei tui iurabis, & Psalm. 62. Laudabuntur omnes, qui iurant in eo, & ita definitur in Concil. Constantensi: est enim actus virtutis Religionis. Quamobrem in hoc secundo præcepto non prohibemur iurare, sed malo modo iurare, utpote frustra

frustra, aut in vanum. Ita enim Deuteronom. 5. & Exod. 20. Non assumes nomen Dei tui frustra, seu in vanum. Hoc est, sine debitis circumstantijs, sine quibus Christus Dominus prohibet iurate etiam verum. Matth. 5. Dico vobis, non iurare omnino, ut ibi interpretatur Maltonatus. Addit Christus Dominus. Sit sermo vester est, est, non, non: quod autem abundanter est, à malo est, ex Greco, a maligno est, hoc est, prauam consuetudinem iurandi irreuerenter procurante, sic Thophilact.

7 Qvast. Qye, & quo proprietates debent comitari iuramentum, ut bonum sit? RESP. Tres, Veritas, Iustitia, Iudicium: nam sine veritate est mendacium, sine iustitia, est iniquum; sine iudicio, & debita reuerentia, est indecent & temerarium. Ut igitur sit veram, requiritur veritas, ut sit iustum, requiritur rei aequitas, ut sit reuerens, & decēs, requiritur iudicium. Ex defectu harum proprietatum iuramentum est peccatum, Lethale quidem, si deest iustitia in materia graui, si vero decēt veritas, siue materia sit leuis, siue grauiss; imò grauiss, quo res est leuior. Veniale vero, si debet iudicium, vel iustitia in re leui.

8 Qvast. Licitne in iuramento vti amphibologia, hoc est, aliud proferre verbis, aliud subintelligere mente? RESP. Interrogatus a iudice amphibologia vti non potest, cum iuridice interrogatur, sed peccat. Ierhaliter non respondendo ad mentem interrogantis. Ita communiter Doctores. Abulensi ca. 5. Matth. qu. 26. Sot. 8. inst. q. 1. art 7. ad 4. Caiet. 2. 2. quaest. 89. ar. 7. ad 1. Nau. ca. 12. nu. 8. Ratio est, quia interrogans iuridice ius habet ad exigendam veritatem. Peccat secundo etiam lethaliter, qui cum sponte sua, nec petitus iurat, & utitur amphibologia ad decipiēdos alios. Amphibologia tamen vti licet imprimis cum non iuridice interrogatur, cum per merū: iniuria, vel nimia importunitate cogitur iurare. Hæc est doctrina communis, & ferme absq; controversia. Ira Adria. in mat. de cor. fra col. 7. Maior in 4 d. 15. q. 8. Alz. 2. p. q. 137. n. 4. ar. 2. §. 1. Nau. c. 12. nu. 8. & 9. & 14. & 18. Syl. verb. menda. & Nau. c. Inter. ver. 11. qu. 3. conc. 6. & c. Humana aur. q. .n. 9. Eruitur hec veritas ex eo, q; aliquando ex causa vti liceat amphibologia. Vtus est Iacob. Ge. 22. Ego sū filius tuus primogenitū. Esau. i. secundū ius primogenitū, ita Ambr. in vita Iacob.

Iacob. cap. 13. D. Thom. & Alenf. citati. Vl̄us est Raphael.
Tob. 5. Ego sum Azarias, Anania magni filius, id est, secun-
dum fidelitatem. Imo Christus Dominus Marc. 13. De die
illa nemo scit, neque Filius; id est ad dicendum. Ita D. Tho.
& alij sacri interpretes. Quamobrem licet uxori adulteriæ iurare marito amphibologice, nunquam tale crimen
à se commissum, intelligendo ad illud detegendum. Ea
etiam vti licet, cum iuste quis interrogatur, si datur rationabilis causa non respondendi ad mentem interrogantis. Hoc autem eueniet, cum iudex iuxta legem præsumptiuam rogat aliquem de aliquo actu, de quo ex præsumptione lex finestre iudicat, si ille, qui talum actum operatus est, recte coram Deo illum egit, interrogatus de eo, potest amphibologia vti & iurare se nihil fecisse.
Eueniet itidem, cum quis rogatus an habeat accommodandam rem, vel mutuo dandam, causam habeat non illam dandi, si videt nimis inde odia, dissidia, rixas, similitates proditura, nisi mutuo det, aut neget apud se habere, potest amphibologice iurare rem talem apud se non esse. Multa possem exempla congerere, vnum non omittam. Vtrum tempore pestis, cum custodes locorum
rogant me ex falsa præsumptione, an veniam ex vrbe, quam falso credunt lue pestifera infectam, possim iurare me non inde venire. Arbitror dicendum cum Nauar. cap. 12. num. 19 posse. Non tamen cum eo sentiendum existimo circa illum, qui putans se tali morbo esse liberatum,
cum ab oppido peste realiter infecto venit, iurat se non inde venire, peccat enim grauiter, quia se exponit periculo inficiendi sanos, siquidem morbus ille aere inclusus in plica togæ afferri potest.

9 *Qvæst. Quando peccat quis moraliter iurando ex praua consuetudine iurandi? Res p. Qui iurandi haber consuetudinem, non toties mortaliter peccat, quoties falsum est quod iurat inaduertendo ad periurij falsitatem, sed solum, quando sciens se facili negotio mentiri inaduertenter, & frequentius mentiri, quam verum dicere, saltem in aliqua occasione, verbi gratia, in ludo aleatum, addit huic prauæ mentiendi consuetudini peruersum iurandi morem. Tunc enim quoties inaduertenter iurat, neque tollit illam occasionem peierandi, licet postea*

postea verum inueniat, quod iurauit, mortaliter peccauit iurando, qui ex se non evitauit peierandi periculum. Ita Caietan. 2. quest. 98. art. 3. Nau. cap. 12. numer. 6. Ille vero, qui licet consuetudinem iurandi habet, mendacium omnino detestatur, & proinde, nec inaduertenter mentitur, licet postea falsum esse comperiat, quod iurauit, perjurium non committit, quia mortaliter se non ex posuit periculo peierandi. Ita Gabr. in 3. dist. 9. qu. 2. art. 1. not. 2. & art. 2. concl. 2. Sot. lib. de iur. abus. cap. 17. & 12. Inſt. 1. p. cap. 42. Si autem quis mendax est, & raro verum profert, habetq; consuetudinem iurandi inaduertenter, attamen vult tam diram consuetudinem tollere, remediaq; adhibet ad eam funditus extirpandam, iste licet ex consuetudine inaduertenter falsum iuret, lethaliter non peccat, quia humano more facit, quod in se est, ut omnino non iuret, aut saltem verum. Ita communis doctrina, circa quam legatur Gabr. in 3. dist. 39. qu. 2. art. 1. not. 2. & art. 2. concl. 2. Sot. lib. de iuramen. abusu. cap. 7. & 12. cum alijs.

QYEST. Quando peccat quis lethaliter ex sola inaduerten-
tia iurandi? R E S P. Cum non curat aduertere, verumne
sit, an falsum, quod profert ex affectata, & crassa negli-
gentia aduertendi, sed quidquid sit postea examinabit.
talis enim exponit se periculo peierandi, & ideo siue ve-
rum sit, siue falsum, quod iurauit, perjurium committit.
Velle, ut distinctius de quolibet iuramento me inter-
roges, præcipue de promissorio, comminatorio, & ex-
ecratorio.

De iuramento promissorio. §. 2.

- 1 Quantum obligat iuramentum promissorium.
- 2 De iurante absque intentione implendi iuramen-
tum.
- 3 De iurante rem falsam absque intentione iurandi.
- 4 De iurante rem veram absque intentione iurandi.
- 5 De iurante rem malam.
- 6 An rem malam iurans teneatur eam implere.
- 7 De eo qui iurat se non facturum rem bonam.
- 8 De iurante rem futilem, & inanem.

¶ De ob-

- 9 De obligatione iuramenti de res utili, & inani.
- 10 De iuramento circa medicinam non docendam.
- 11 An iuramentum promissorium de re minima obliget sub mortali.
- 12 An fieri possit compensatio de pecunia, quam iurauis me redditurum.
- 13 De obligatione iuramenti per vim extorti.
- 14 De iuramenti obligatione facti in fauorem tertij.
- 15 De iuramento defuncti, an transeat ad hæredes.
- 16 De iuramento facto in fauorem tertij, an transeat ad hæredes illius.
- 17 Anteneatur iudicare ad carcerem, qui sub iuramento exituit.
- 18 De iuramento procuratoris.
- 19 An debitor possit prorogare iuramenti obligationem sui creditoris.
- 20 Que causa excusat ab implendo iuramento promissorio.
- 21 De iuramento aulicorum.

I QVÆSTIO. Estne omne iuramentum promissorium adimplendum sub lethali? R E S P. Adeo ad sui exequitionem obligat iuramentum promissorium, si de re licita, & honesta, ut etiam de re minima adimplendum sit sub lethali: ratio est, quia in quavis re tota iæditur ratio iuramenti, autoritas nimis diuina, quæ interponitur. Ita Richar. in 3. dist. 9. art. 2. que 1. Catec. 2. 2 qu. 9. art. 6. Sot. 8. iust. que 1. art. 7. ad 4.

2 QVÆST. Quid arbitraris de eo, qui exterius iurat sine intentione implendi iuramentum promissorium? R E S P. Peccat quidem grauiter, sine res, quam iurat, licita sit, ut patet siue illicita, non quidem, quod teneatur illud implere, sed quia quantum in eo fuit (si per impossibile iuramentum, posset esse vinculum iniuritatis) se obligauit ad rem moraliter malam, nimis irreuerenter abutendo iuramento. Ita supera citati Auctores.

3 QVÆST.

3 QVAEST. Qui sine intentione iurandi exterius iurat peccatum mortaliter si res supra quam cadit falsa sit? RESP. Peccatum est lethale ita iurare, licet per viam, fraudem, aut metum extorqueatur iuramentum. Ratio est, quia grauis Deo fit iniuria afferre eius testimonium, quamquam si ceterum ad rem falsam comprobandum, & propterea exterius iuramentum fertur supra mendacium graue cum magna diuinii iuuocati testimonij illusione. Ita Caiet. 2. 2 quæst. 89. art. 7. & in sum. ver. perjur. vbi Aim. §. 3. Sot. &c Arag. locis citatis.

4 QVAEST. Quid dicendum si eadat illa fictio iuramentum fictum supra rem veram? RESP. Solum peccatum venialiter, quia diuinum testimonium, licet rei vere applicetur, applicatur tamen illusio, cum nonnulla Dei irreuerentia, licet non magna. Ita Sot. 8. iust. qu. 1. art. 7. Aragon. contra Caietanum.

5 QVAEST. Quot peccata committit ille, qui iurat rem moraliter malam cum intentione se obligandi, & animo adimplendi. Verbi gratia. Iurat se occidetur Petrum, & ita apud se statuit RESP. Duo. Vnum perjurij, alterum homicidij. Ita Caiet. in sum. verb. perjurium. & 2. 2. q. 89. Sot. 8. iust. que 2. art. 3. Syl. iuram. 2. q. 7. Couar. ca Quamus pacatum p. §. 6.

6 QVAEST. Teneturne, qui malam rem iuravit illam ex vi iuramenti adimplere? RESP. Minime: immo tenetur illi in modo implere sub eodem iuratu, sub quo obligat præceptum rem illam prohibens.

7 QVAEST. Quae culpa innodatur, qui iurati se non faciurum bonum aliquod puri consilij? RESP. Veniale. Ita coniunctus Doctores, Caietan. 2. 2. q. 8. ar. 7. Sot. 8. iust. q. 2. ar. . conc. 5. Nauar. ca. 12. num. 16. Couar. loco proxime citato Et ratio est quia omissione consilij nullum est peccatum; ergo non grauis irreuerentia est promittere illam omissionem.

8 QVAEST. Quod peccatum est iurare rem futilem, inanem, & indifferentem? RESP. Est veniale: quia licet irreuerentia sit, & æqualis iniuria Dei afferre illum in testem rei futilem, non est tamen grauis. Ita Sot. 8. iust. quæ. 2. art. 3. conc. 5. Caiet. verb. perjurium. Nau. ca. 12. num. 17.

9 QVAEST. Sub quo peccato obligat iuramentum premissorum de refutili, inani, & indifferenti, ut de tollenda fessura e solo, de non transiendo per hunc locum, in quo nulla datur occasio

casio mali, aut boni? RESP. Sub nullo quidem. Quamobrem licet quis iuret se non sumpturum cibos modo, vel postea, vel tali hora: se non ingressurum hanc domum, se non lusurum troco, vel alio ludo recreationis licet, etiam alcarum, cum relaxandi animi gratia exercetur, non tenetur tali iuramenta; quatenus illorum materia, aut futulis est, aut indifferentis, adimplere. Teneatur tamen, si materia indifferenti transeat in malam, vel bonam, tunc enim tenetur, & abstinere, & exequiem promissam.

io QVAEST. Quando seruandum est iuramentum, qui quis promisit se nemini dicturum medicinam, quam edocuit fuit ab alio, sub eo iuramento medicinam edocente? RESP. Si adsit aliud remedium ad medelam, standum est iuramento: secus, si aliud remedium non subest. Probatu facile, quia non licet se obligare ad non faciendum opus bonum, quando alia via fieri nequit. Ita D. Thom. *Quodlib. 13. art. 22.* & *Sylu. iuramentum 4. qn. 1.*

ii QVAEST. Rem satis controuerjam propono, estne sub mortali adimplendum iuramentum de re minima promissa? RESP. In duas d uisi sunt partes hac in re Doctores Affirmant enim Caietan. 2. 2. qn. 89. art. 7. Gab. in 4. quest. 2. concl. 4 & 7. Couar. i. resolut. cap. 1. & 2. num. 2. Arm. *iuramentum, num. 12.* Pedraca in 2. precepto, num. 2. Valen. 2. 2. quest. de iuramento, puncto 4. Probant suam sententiam, quia sicut in iuramento assertorio rei cuiusvis minima falsitas, est lethale, quia Deus adducitur in testem presentis veritatis: ita in iuramento promissorio de re quavis minima defectus veritatis erit lethale, quia adducitur in testem Deus non solius animi vere promittens, sed animi rem futuram exequentis, nisi igitur adimplatur, remanet Dei fidelitas deficiens tantum in re minima, quantum in re maxima. Oppositam sententiam tenuit D. Ant. 2. p. tit. 10. cap. 4. & *Sylu. iuramentum, 4. quest. 1.* Arch. ab eo citatus, Sot 8. de iust. qu. 1. art. 7. dub. i. Ang. *iuramentum, 5. num. 41.* Nau. cap. 12. num. 10. Veg. in sum. lib. 3. casu 27. *Instruct. 1. p. cap. 42.* Roder. cap. 176. conclus. Probant suam opinionem; quia in omnibus talis preceptis parvitas materiarum excusat, ergo & in iuramento. Hac secunda sententia quamvis communior, debilioribus initius

nitur fundementis, ac proinde prior mihi magis aridet,
& Toleto lib. 4. cap. 22. Ideo iuxta illam dicendum puto,
quod iam dixi. nu. i bnius §. quando res parua est totalis
materia iuramenti: non vero quando est pars materiae to-
talis. ut recte aduertit Caietan.

12 QVÆST. Si quis iurauit se solutum pecuniam animo ia-
randi, & implendi iuramentum, poteritne postea facere com-
pensationem? RESP. Poterit, si tempore iuramenti non me-
minit compensationis, sed simpliciter iurauit. Ratio est,
quia per iuramentum non renunciauit iuri compensati-
onis, nisi de eo expressam, vel interpretatiuam saltem ha-
buerit intentionem, ultra quam non extenditur iurame-
ti obligatio. Si tamen meminit compensationis, & tamen
voluit se obligare iuramento promissorio ad redden-
dum, tenetur reddere. Ita Sylu. iuram. 4. q. 27. Medina. de
rest. q. 3 cap. 12. Couar. ca. Quamvis i. p. §. 4 nu. 9.

13 QVÆST. Obligatne in conscientia iuramentum promis-
sorium per vim extortum? RESP. Communis opinio
constanter affirmat. Ita Sylu. iuram 4. qua. 7. Caiet. 2. 2. qu.
98 art. 7. Sot. 8. iust. qu. 1. art. 7. Itaque quia latroni mini-
tanti mortem promisit cum iuramento centum (quod
facere secundum se nullum est peccatum) tenetur sub
iuramento promissum implere. Ita decernitur cap. Débito-
res. & cap. Si vero de iure iur. ac proinde mortaliter peccat
illud non adimplendo. In conscientia dixi, quia in foro
externo tale iuramentum est nullum, ut ex iure probat D.
Thom. 2. 2. qu. 98. art. 3 ad 1. Est tamen mihi soluenda du-
bitatio magna in hac re difficultatis. Nam si peccat
acciendo talem pecuniam, ergo & ego illi efferendo:
Negatur tamen consequentia: nam offerre ex se non est
latroni occasio peccandi, peccat vero ex improba malitia.
Quoties vero exequutio iuramenti fieri ex se potest
abique peccato, adimplenda est.

14 QVÆST. Quando iuramentum factum in favorem
terii, cui promisi, est maioris mei boni impedituum, obligat-
ne in conscientia, verbi gratia, iurauit Berta me ipsi nuptu-
rum, an possim castitatem vovere? RESP. Obligat quidem:
quoniam cum res promissa licita est, semper iuramen-
tum tenet, posthabito maioti bono, in quo differt a vo-
to, ut statim videbimus. Ita communis sententia cum

D

D. Thom.

D.Thom.2.2.quest.98.art.7.& ibi Caet.Sot.8.iust.quest. citata.art.9. Ang. iuram.5.num.33.paret ex l.1.§.1.ff si certum peiatur.

15 QVÆST. Quid dicitis de iuramento defuncti, transigne ad heredes? RESP. Minime. Ratio est, quia iuramentum est vinculum personale. Hinc colliges non esse periuros ciues, qui non impletant statuta a maioribus iurata, quam tamen ipsi non iurant. ita Iurisperiti cap. Veritatis de iure iur. Sot.8.de iust. qu.2.art.2 ad 4. Sylu. iur.4.q.3.Cou.sup. §.5.nu.4. Panorm. & Iurisperiti, cap. Veritatis de iure iur.

16 QVÆST. E contra rogo, transigne obligatio iuramenti facti Petro ad illius heredes? RESP. Minime. Itaque qui iuramento promisit Petro se daturum centum, mortuo Petro succedunt illius heredes ad debitum, notat Couar. loco proxime citato. Ratio est, quia iuramentum quamvis sit actio personalis ex parte iurantis, & ideo cum eo transeat, non est actio personalis ex parte personæ, cui iuratur, & ideo remanet post illius obitum ad heredes. Hoc intelligo, nisi aliunde constet non eam fuisse iurantis intentionem, ut cum quis promisit Berta centum ad nuptias, defuncta Berta, non tenetur centum dare parentibus.

17 QVÆST. Qui exiuit de carcere cum iuramento redeundi, teneturne redire? RESP. Si quis iuste ad mortem damnatus, vel damnandus iurasset se redditum, tenetur redire, quamvis sciat se occidendum. Ratio est, quia quoties iuramenti materia bona est, & iusta, obligat ad sui impletionem; sed cum quis ex causa iusta morte sustinet, bonum opus sustinet, ergo, &c. Qui vero ob leuem causam in carcere detrusus, & in eo detentus ab eo exiuit cum iuramento redeundi, & post egressum timet probabiliter, quod iniuste damnabitur, non tenetur redire; quia materia iuramenti facta est iniqua. Itidem, qui postquam egressus est ex carcere sub tali iuramento, erimen commisit, ob quod morte punietur, si comprehendatur, minime tenetur redire; quoniam post iuramentum talis facta est, & tanta rerum mutatio, quæ si adfuerisset, iuramentum non fieret. Ita communiter omnes Doctores.

18 QVÆST. Quem obligat procuratoris iuramentum? RESP. Mandatarium, si ad tale iuramentum facultatem dedit.

dedit. Ita decernitur capit. ultimo de iuramento calumnia lib. 6. Docent Sot. 8. ius. qu. 2. art. 2. Caet. 2. 2. qu. 9¹. art. 2. & 3. Cou. sup § 5. num. 8.

19 Qvæst. Poteritne creditor prorogare iuramenti vim? Explico meam mentem. Iurauit Titius se solutum Petruo centrum intra mensem, postea Petrus prorogauit diem solutionis, quero an ex vi iuramenti obligetur Titius soluere eo die, à Petruo prorogato, & assignato? Res p. Pars affirmans mihi amplectenda videtur cum Couar. sup. & alijs, quos citat: quoniam qui iurauit soluere intra mensem, duo iurauit, nempe solutionem, & eam non differendam ultra mensem, ergo semper manet obligatus ad non differendum. Poterit igitur tantum differre post mensem transactum, quantum placuerit ei, cui debet; ex illius eam voluntate pendet vis & obligatio solutionis, ut manifestum est.

20 Qvæst. Quæ causa excusat à iuramento promissio non implendo? Res p. Si post iuramentum præstatum talis contingat inopinatus euentus, talisve incognitæ rerum mutatio, vt si à principio extraret Petrus nō iurasset; iuramentum non obligat. Ita Henriquez. lib. 1. de matrim. ca. 14. Syl iuram. 4. qn. 6. Panor. cap. Veniens de iure iurand. & patet ex cap. Quinta vallis, eod. tit. Hæc regula in promissionibus adeo certa est, vt teneat etiam in oneroso contractu, quale est matrimonium. Hinc multa colliguntur, Primum, non obligare iuramentum de re, quæ postea facta est illicita. Secundum, non teneri quemuis accipere famulum, qui post contractum ægrotauit. Tertium, licet quis iurauerit ire in aliquem locum, si ibi paratas habet insidias, non teneri iter agere.

21 Qvæst. Diuina sunt iuramenta aulicorum, qui ad ingressum domus, vel ad accipienda sedilia, iurant se non primos ingressuros, vel non accepturos cathedram, teneturne adimplere iuramentum? Res p. Minime, quia illud iuramentum subintelletam habet conditionem, nisi alius ei cedat vel cathedram relinquat, & ideo altero recusante, ingressi domum alius potest, & cathedram sumere.

De iuramento comminatorio. §. 3.

1 Quando est peccatum mortale iuramentum comminatorium:

D 2 2 Quando

- 2 Quando excusatur quis à iuramenti comminatory impletione.

V A S T I O. Quando est peccatum mortale tale iuramentum? R E S P. Est in primis quando quis intendit iurare, sed non habet animum implendi: tunc enim deest veritas de presenti. Est etiam peccatum mortale, quando malum, quod iurans facere proponit, est ex se peccatum mortale: ut per Deum occidam te.

- 2 Q u a e s t. Quando excusatur quis ab implendo iuramento comminatorio? R E S P. Quando vel malum est implere, vel est melius non implere, aut saltem quando æqualiter dubitatur, an melius sit implere, vel non implere. Hinc excusantur parentes, atque domini à sumendis pœnis iuratis circa filios, & seruos, quando iam emendatos eos vident, vel iudicant melius esse eos non punire propter pacem. Aduerit tamen optime Caius iuramenta parentum, dominorumve circa subditorum supplicia communiter fieri ex passione iræ, & sub ratione paruæ vindictæ, licet verba per exaggerationem sint magnifica.

De iuramento execratorio. §. 4.

- 1 An iuramentum execratorium inueniatur in sacra pagina.

- 2 Quot modis fit.

V A S T I O. Inveniturne hoc iuramenti genus in sacra pagina? R E S P. Maxime: imo frequentius alio quoque: nam sæpe numero inuenies. *Hæc faciat mihi Deus.* & hæc addat. Apud Paul. 2 Corint. 1. Testem inuesti Deum in animam meam.

- 2 Q u a e s t. Quot modis fit hoc iuramentum? R E S P. Dupliciter, implicite, & explicite: implicite, quando vocatur Deus in vindicem, rectis, ut ita loquar, verbis, ut cum dicitur: Sic me Deus adiuuet, sic Deus meam vitam seruet, per vitam meam, filiorum, amicorum, &cæt. Ita Sot. 8. inst. quest. 1. art. 6. Subiectum enim iurans diuinæ vltioni suam, amicorumque salutem. Explicite, cum Deus aperte in vindictam affluitur, ut frangantur mihi crura, si hoc fecero;

fecero, abscindatur mihi caput, nisi iuero.

3 QVAEST. Si quis faciat iuramentum execratorum, credens Deum non sumpturum pœnas, committitne perjurium? RESP. Minime, quia Deus non adducitur in testem vltionis, sed desiderij vltionis infligendæ à Deo: esset vero perjurus, qui execratorie iuraret, & malum non optaret.

De iuramenti dispensatione. §. 5.

- 1 Quid est annullare, seu relaxare iuramentum?
- 2 Quis potest iuramentum annullare.
- 3 Quæ causa requiritur ad relaxationem iuramenti?
- 4 Quis potest dispensare in iuramento.
- 5 Quis potest commutare iuramentum.

1 QVASTIO. Quemadmodum circa votum, qua-
tuor considerantur, ut Deo fauente videbimus, annul-
lacio, dispensatio, commutatio, & absolutio, sic etiam
circa iuramentum. Quero igitur quid sit annullare, seu relax-
are iuramentum? RESP. Est declarare iuramentum pro
nullo.

2 QVAEST. Quis potest iuramentum annullare seu relaxa-
re? RESP. Possunt superiores circa res eas, in quibus
iurantes illis subditi sunt. Ita patres iuramenta filiorum,
domini iuramenta seruorum, maritus iuramenta vxoris,
Papa iuramenta Clericorum, de rebus Ecclesiasticis,
iuxta D. Thom. 2, 2. quest. 8. art. 9.

3 QVAEST. Quæ causa requiritur ad huiusmodi relaxa-
tionem? RESP. Sola superioris relaxantis voluntas.

4 QVAEST. Quis potest dispensare in iuramento? RESP.
Potest Papa in omni iuramento, si celsit præiudicium ter-
tij, & detur causa dispensandi. Dixi, si celsit præiudicium
tertij, qui cum datur, iuramenti obligatio pendet ex vo-
luntate tertij. Episcopi item ex legitima causa possunt
cum suis subditis in omni iuramento non reservato dis-
pensare: præcipue in iuramentis coactis, in pœnam co-
gentis alium iurare.

5 QVAEST. Quis potest commutare iuramentum? RESP.
Iuramentum factum tertio solus ipse tertius commutare
potest, adeo, ut n. c. in melius ab alio, quam ab ipso com-
mutari queat.

CAPUT VI.

De Voto. §. 1.

- 1 *Quid est votum.*
- 2 *Quanta esse debet rationis deliberatio ad votum.*
- 3 *Quale esse debet voluntatis propositum.*
- 4 *Quo iure nullum est votum, per metum grauem extortum.*
- 5 *An sit de essentia voti promissio.*
- 6 *Qualis esse debet promissio ad votum necessaria.*

QUESTIO. *Quoniam ad hoc secundum preceptum de non vane iurando pertinet non male vouere, agendum nobis est de voto: rogo igitur quid est votum?* RESP. *Votum est deliberata promissio ex voluntatis proposito de meliori bono, unde claret tria ad votum requiri: deliberatio nimis rationis, propositum voluntatis, & promissio.*

QUEST. *Quanta debet esse rationis deliberatio ad votum?* RESP. *Tanta, ut sufficiat ad peccatum mortale, quare qui ex defectu rationis mortaliter peccare nequeunt, nequeunt etiam vouere. Non tamen ad validitatem voue-
re esse est prius expendere omnes omnino difficultates, quas vouens postea in voto seruando experitur perfic-
tu difficultimas, quas si antea cogitauerat, nunquam voueret, alioqui vix daretur votum validum, quia vix inuenieretur vouens, qui non experiatur huiusmodi difficultates. Neque item requiritur, ut vouens sit ab omni prorsus iracundia, vel concupiscentia passione alienus, vel animi leuitate omnino liber, quando passio tanta non est, & animi leuitas, ut rationis usum sufficientem ad pec-
candum mortaliter eripiatur.*

QUEST. *Quale esse debet voluntatis propositum?* RESP. *Debet esse omnino liberum, non per metum grauem extrin-*

extrinsecus ad votum extorquendum illatum, si enim voluntatis consensus in votum per hunc metum extorqueatur, votum emissum est nullum.

4. QVÆST. Quo iure vota emissa cum consensu voluntatis extorta per metum grauem nulla sunt: R E S P. Constanſ est Doctorum opinio esse irrita iure naturali, quia Deus, cum summe bonus sit, non vult a nobis aliquid coactum. Quod etiam multi afferunt de metu reverentiali, & est probabilis opinio, sed oppositum maiori cum probabilitate communiter defenditur.

5. QVÆST. Estne de essentia voti promissio: R E S P. Adeo est de essentia voti promissio, ut absque illa votum nullatenus constet. Probatur ex Deut 23 Cum votum voveris Domino Deo tuo, ne moreris reddere, ac facere, sicut promisisti. Ita Ecclesiast. Si quid vovisti Deo, ne moreris reddere: displicet enim ei infidelis, & sculta promissio. Quamobrem quantumcumque sit voluntatis propositum deliberatum, aliquid faciendi, nisi promissio interuenit, non datur obligatio voti. Ita Doctores ad cap. Literat. de voto. Et probatur, quia aliqui sequeretur, quod quicunque firmiter proponeret ieiuhare, vel quid simile studiorum facere, teneretur sub mortali, & ex voto adimplere, quod aperte falsum est.

6. QVÆST. Qualis debet esse hac promissio, sufficitne tacita, & sola mente concepta, an requiritur expressa, & extrinsecus significata: R E S P. Sufficit tacita promissio. Patet in eo, qui sciens ordinis sacro ex vſu Ecclesiae occidentalis esse votum castitatis annexum, ordinem suscipit, licet non exprimat se vovere castitatem, interpretatiue tamen, & tacita promissione illam vovet, & ad illam tenetur. Niſi suscipiendo ordinem sacrum expreſſe diſtentiat in votu: tunc enim, quamuis graueriter peccat agendo contra Ecclesiæ ritum, tamen ordinem suscipit, nec votum emitit: non enim adeo annexum voluit Ecclesia esse castitatis votum ordinis sacro, vt intentionem habeat non conferendi ordinem sacrum ei, qui votum nolit emittere.

7. QVÆST. Dixisti votum esse promissionem factam Deo, nonne & Sanctis sunt vota, ut Beata Virgini, beato Iacobo? R E S P. Maxime. Verum tamen non ratione illorum, sed

D 4 Pei,

Dei, qui in illis honoratur, & colitur. Quare cum verum sit philosophorum proloquium : Propter quod vnum quodque tale, & illud magis, si Sanctis vouemus propter Deum, magis in ipsis Deo vouemus.

De obligatione voti. §. 2.

- 1 Quantum obligat votum ad sui impletionem.
- 2 An in voto excusat à mortali paruitate materie.
- 3 Ad quid tenetur, qui dubitat an votum emiserit.
- 4 Quantum obligat votum de non contrahendo matrimonio.
- 5 Quantum obliget votum castitatis.
- 6 An liceat vxori reddere debitum marito, qui habet castitatis votum & è contra.
- 7 Quantum obligat votum simplex religionis.
- 8 Religiosus factus Episcopus ad quid tenetur.
- 9 Quantum obligat votum paupertatis.
- 10 Quid appellatur proprium contra paupertatis votum.
- 11 An sit contra paupertatis votum, abscondere rem cuius usum mihi concessit superior.
- 12 De furto super re minima in Religione.
- 13 De voto paupertatis in sacra religione Societatis Iesu.
- 14 De voto paupertatis extra religionem emisso.
- 15 Quantum obligat votum obedientiae.
- 16 De voto conditionato.
- 17 De tempore quo obligat votum.
- 18 Ex qua causa licet differre voti impletionem.
- 19 Quid excusat ab ingrediendo statim religionem.

- 20 De voto faciendi eleemosynas.
- 12 De voto ieiunandi.
- 22 Anteneatur ieiunare die Natalis Domini, qui vocatur ieiunare sextis ferijs.
- 23 De voto personali.
- 24 De voto reali.
- 25 De voto partim reali, partim personali.
- 26 De voto factō à communitate.
- 27 Quotuplex est votum.
- 28 Quo pacto definiuntur vota.
- 29 Quot modis fit solemnitas voti?
- 30 Quae est materia voti.
- 31 Quae non est materia voti.

1. **Q**UÆSTIO. Sub quo reatu obligat votum ad sui impletionem? R E S P. Sub mortali ex genere suo: aliunde excusari potest.

2. **Q**UÆST. Excusaturne propter paruitatem materiae? R E S P. Constat inter omnes a lethali culpa excusari, quando paruitas materiae est pars totius materiae voti. Exempli gratia, voluit quis quotidie recitare Virginis Rosarium, non peccabit mortaliter omittendo unam, vel alteram salutationem Angelicam: nam in alijs præceptis transgressio in re leui solum est culpa venialis. Controversia tota est: an transgressio voti sit mortalís, quando res minima est tota materia voti, ut si quis voleat recitare semel orationem Dominicam. Afferit Caieta. 2. 2. qu. 9. art. 7. quem olim sequutus fuit Nauar. in Manualli Hispano, cap. 12. n. 40. illius ratio est, quia promissionis Deo factæ obligatio, tam in re minima, quam in magna infringitur. Negandum ramen est cum Sot. 7. Inst. q. 2. ar. 1. & lib. 8. q. 1 ar. 7. Nauar. in Manualli Latino, c. 12. n. 40. Arag. 2. 2. q. 88. ar. 8. Probatur, quia in omni præcepto diuino, & naturali, paruitas materiae excusat à lethali, cum pars est materiae totalis præcipue. Hoc intellige quando paruitas materiae voti suscipitur in onus illius diei, ut cum quis singulis quibusque diebus vobet recitare An-

gelicam salutationem, transit enim dies cum onere. Si vero parvitas mater ia suscipitur inchoate, ut ita dicam, cum per u. nit ad perfectam quantitatem, obligat sub mortali. Exemplo res erit manifesta. Vouisti reddere singulis diebus teruntum pauperibus per annum, licet hodie non reddideris, cras reddere teneris. & quamquam hodie non tenearis sub mortali, quia materia parua est, & pars minima materiae totalis, cras teneberis, quia illa grandior facta est. Ita Sot. 7. iust. quest. 2. art. 1. Verumtamen expendenda est vountis intentio, ultra quam votum non extenditur.

3. Qvæst. Ad quid temptur, qui dubitat, an votum emiserit. R E S P. Si probabiliter credit se non voulisse, licet probabiliter, immo etiam probabilius credat se voulisse, non tenetur ad votum. Hoc intellige de vero dubio non scrupulo. Et quamquam haec resolutio pender ex communione doctrina, 2. 2. que. 6 art. 6. eam docuerunt Sot. 7. iust. 3. art. 2. docum. 2. post 4. conclus. Med. in sum cap. 14. §. 7. Sylu. ieiunium que. 10. dict. 2. instrucl. 1. part. cap. 45. Rod. cap. 49. de voto, conclusione 5. Probatur, quia in dubio melior est conditio possidentis. Deinde, quia votum est priuata quedam lex quam quis sibi imponit, lex vero humana non obligat, nisi notitia moraliter certa constet eam esse latam, & promulgatam.

4. Qvæst. Iam te rogado de obligatione particularium votorum: Quam obligationem imponit votum de non contrahendo matrimonio? R E S P. In primis, qui vquit se minime contractum matrimonium, non tenetur ex vi voti seruare castitatem, quia tale votum non est de castitate seruanda, sed de manendo in situ, qui castitati obnoxius est, qualis est cœlibatus, qui quamuis castitate condecorandus sit, ex se tantum est occasio ad illam. Quemadmodū qui religiouem vovet, non se obligat ad sanctitatem, sed ad statum sanctitati propinquum, & ideo si contra sanctitatem ir, non facit contra votum religionis.

5. Qvæst. Quam obligationem imponit votum simplex castitatis? R E S P. Obligat ad non contrahendum matrimonium animo consummandi. Item, ad non consummandum. Item post matrimonium contra eum ad non petendum debitum, nisi quando petitio esset virtualiter

ter redditio propter vxoris verecundiam. Denique obligat ad castitatem in rebus omnibus ex parte sua seruandam. Dixi (obligat ad non contrahendum animo consummandi) quoniam si contraheret animo ingrediendi religionem, intra tempus quo potest, iuxta cap. Ex publico, de conuersi coniug. non peccaret contra votum, tunc enim expresse dissident copulae, imo & actuali obligationi ad copulam, qua non tenerur intra duos menses post matrimonium contractum. Quod si coniux voto liber, transacto tempore debitum petat, volunt optimi Autores illum teneri ingredi religionem, potius quam consummare, quia in ea solum potest suum votum seruare. Ita Diuus Thom. q. 52. addit. art. 1. ad 3. D. Anto. 3. par. tit. 1. ca. 1. Palud de matrimonio. ca. 1. Couar. ca. Quamvis pactum. 1. p. § 6. nu. 8. Petrus Sot. lect. 5. de matrimonio. Syl. matrimonium. 7. q. 5. Nau. ca. 12. nu. 80. ca. 2. 2. nu. 73. Oppositā sententiam sequitur Ang. matrimo. 3. Sot. in 4. d. 38. qu. 2. ar. 1. Instruc. 1. p. ca. 50. Speculum in appendice fol. 129. Henr. li. 2. de matrimon. ca. 2. nu. 8. Quam valde probabilem censem Cordub. in sum. quest. 136. Probatur; quoniam iste moraliter censetur impotens ad votum, licet sua culpa se posuerit in ea impotentia: sicut qui sua culpa factus est impotens ad soluendum creditoribus, non tenetur vilē, & abiectum statum sumere, ut soluat.

6. Q u e s t. Poteritne coniux debuum reddere coniugi pertinenti, qui habet castitatus votum? RESP. Communis doctrina respondet affirmatiue. Ita Maior in 4. dist. 32. art. 1. Bonavent. ibidem. Adria. quest. 14. de matrimo. Couar. p. 2. de matrimon cap. 3. §. 1. num. 6. Alens. 2. p. que. 147. memb. 3. Petrus Sot. lect. 16 de matrim. Cor. casu 45. opinione 2. puncta 3. Henr. li. 1. de matrimo. ca. 15 §. 7. Ratio eorum est, quia, qui voulit castitatem, voulit usum, non petitionem, & ideo peccat utendo, non petendo, ut qui furiosus a profuse consumendas petit depositas pecunias. Oppositum docuit Nauar. cap. 12. num. 59. & Ratio eius mihi semper vehementer placuit, quia in eo casu peccat, qui petit, quando enim petitio est rei, quæ non potest non applicari ad malum usum, ipso petitio est peccatum, ergo ipsa datio, peccato cooperatur. Ita vero accidit in casu proposito: nam usus Veneris in eo, qui voulit castitatem.

non

non potest non esse malus, ergo mala erit ipsa deliberata petitio, & ipsa sola voluntas petendi. Nec est pars ratio in petitione pecuniae: enim vero pecunia ex se applicari potest ad bonum, & ideo ipsa pecuniarum petitio ex sola intentione praeceps potestis mala erit. Quae si mihi constet, etiam arbitror me non posse illi acquiescere, & pecunias tradere, cum sciam profuse consumendas, sicut nec gladium furioso, quem scio velle se, vel alium occidere. Hoc intelligendum aliqui volant, nisi ex negatione debiti oriuntur maiora mala, ut incontinentia contra naturam, adulterium, &c. Mihi tamen hoc valde displaceat, quoniam quamvis permissive possim minus malum pati ad fugendum maius, aut consulere, non tamen ad id effectiue concutre, ut concurrit, qui debitum reddit, quia non sunt facienda mala, ut eveniant bona. Hac tamen dixerim sub prudentiori iudicio.

7 Q u a s t. *Quam obligationem imponit votum simplex religionis?* R e s p. Qui religionis votum emisit, in primis peccat mortaliter contrahendo consummandi animo, & etiam animo non consuminandi, quia castitatem ledit, & uxorem decipit. Quod si consummat, non tenetur castitatem seruare, quoniam votum religionis non est votum castitatis. Qui absolute voluit religionem ingredi, non satisfacit adeundo uno, vel altero, aut tertio monasterio, sed tenetur querere plura, & ingressum implorare. Non tamen alia extra regnum, nec omnia intra regnum, talis enim censenda est fuisse illius interpretatio intentio. Si vero unam religionem ingressus, experitur non sibi conuenire, non tenetur aliam ingredi. Qui laxiorem religionem voulit, potest arctiorem intraire, imo qui laxiorem professus est, potest ad arctiorem transire, cap. *Licet. de regul. iuris in sexto*, facultate tamen prius a superiori propriæ religionis perita, licet non obtenta: per idem capit. Strictior vero religio appellatur, non ea, quæ secundum propria statuta arctiori perfectionis via procedit, sed ea, in qua strictius seruantur eiusdem perfectionis via. Qui vero votum haberet de arctiori religione ingredienda, & laxiorem intraret, mortaliter peccaret. Attamen si laxiorem solenniter profiteretur, voto maneret absolutus ingrediendi strictiore,

quia

quia votum solemne laxioris, soluit votum simplex strictioris, ut docet D. Th 2.2. qu. 89. art 9. ad 3. vbi Caietan. ar. 8 Ange. Vot. 3. n. 17. Syl. re. l. 2. q. 18. Nau. ca 12. n. 48. Qui vovit religionem, non ei satisfacit ingrediendo, sed teneatur bona fide experiri, vtrum illi conueniat, & si ita inuenierit, tenetur ex vi voti profiteri: secus vero, si experientio competit, minime sibi expedire.

8 Qvæst. Religiosus factus Episcopus ad quid tenetur? RESP. Tenetur ad votum castitatis. Tenetur ad obedientiam soli Papæ, (eximitur enim per illam dignitatem ab omni alia Prælatorum subiectione) non potest proprium habere, nec testari, id enim repugnat voto paupertatis, est tamen dispensator rerum Ecclesiasticarum. Non tenetur ex debito legali ad regulas, & statuta sue religionis, sed solum ex debito morali, ac proinde non peccat mortaliter illa transgrediendo. Sed hac de re latius 4. p. & explicatus.

9 Qvæst. Quantum obligat votum paupertatis? RESP. Qui votum paupertatis solemne in religione emisit, & post illud proprium acquirit, retinet, aut possidet, peccat iuxta materiæ quantitatem, cap. Non dicatis 12. 1. q. 1. cap. statutum. 18. q. 1. cap. Monachi, 27 qu. 1. Ac proinde si quantitas notabilis est, mortaliter peccat. Constat ex pena priuationis vocis actiuae, & passiuæ apposita à Concil. Trident. sessione 25. cap. 2. de regularibus. Constat ex pena apposita à Concil. Lateranens. cap. Monachi, de statu Monachorum, vbi proprietarius mortuus absq; penitentia priuatur sepultura inter fratres, & oblationibus fieri solitis pro alijs. Imo Innocent. III. cap. Super quadam, de statu monachorum, iubet tales iam sepultum exhumari, & lepeliri extra Ecclesiam, si fieri possit absque scandalo, cum scilicet proprietatis peccatum est publicum. Idemque Innocen. statuit Capit. Cum ad monasterium, de statu monachorum, acerbior in pœnâ his verbis. Si proprietas apud quemquam in morte inuenta fuerit, ifse cum eo in signu perditionis extra monasterium in sterquilinio subterretur.

Quam penam Diuus Gregorius narrat se inflxisse eisdem. Denique à Concil. Tolet. 4. cap. 18. qu. 2. pœna excommunicationis imponitur.

10 Qvæst. Quid appellatur proprium contra paupertatis votum?

votum? R E S P. Vsus rei per modum dominij, quæ sit res
pretio æstimabilis.

11 Q V A E S T. Estne tonira hoc votum ab condere rem cum
facultate superioris retentam, ne superior facultatem reti-
nendi deneget? R E S P. Minime: ille enim timor facul-
tatem non irritat, qua cum uti possim re pretio æstiman-
da.

12 Q V A E S T. Quid dicas de religioso, qui per minima ac
magnam peruenit quantitatem? R E S P. Hac in te dicen-
dum puto, quicquid dicam postea ad septimum præce-
ptum de furto per minima. Arbitror enim minima furta
facta à filijs familias; imo etiam à famulis, & seruis sine
intentione perueniendi ad notabilem quantitatem, non
facere peccatum mortale, quando peruenitur ad eam.
Quoniam, nec parētes, nec domini ita filios aut famulos
suarum rerum immunes esse volunt sub tam graui pœna:
Ita igitur maiori cum ratione de religiosis afferendum
est, qui filij nobiliores sunt. Quæ doctrina ab omnibus
tenetur de minimis comedilibus.